

Số: 179 /BC-UBND

Cần Thơ, ngày 28 tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Sơ kết thực hiện giao ước thi đua 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024

Kính gửi: Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương

PHẦN I

Tình hình tổ chức, triển khai và thực hiện các nội dung ký kết giao ước thi đua năm 2024 của Cụm thi đua 5 Thành phố trực thuộc Trung ương

I. Tình hình tổ chức, triển khai thực hiện các nội dung ký kết trong Bản cam kết thực hiện giao ước thi đua năm 2024

1. Tình hình tổ chức, triển khai thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07 tháng 4 năm 2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng

a) Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07 tháng 4 năm 2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng, UBND¹ thành phố ban hành Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 11 tháng 12 năm 2023 về phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2024 gắn với thực hiện chủ đề năm 2024 “Tiếp tục tăng cường công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; tập trung đẩy nhanh tiến độ các công trình dự án trọng điểm, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của thành phố” để lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy Đảng, chính quyền, người đứng đầu, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp tổ chức phát động, triển khai các phong trào thi đua và thực hiện công tác khen thưởng; tạo động lực góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội thành phố. Ngay từ đầu năm, UBND thành phố đã ban hành Kế hoạch số 249/KH-UBND ngày 21 tháng 12 năm 2023 về triển khai công tác thi đua, khen thưởng năm 2024 và Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 21 tháng 02 năm 2024 tiếp tục phát động phong trào thi đua đợt cao điểm “Đẩy nhanh tiến độ thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2024 và 05 năm (2021 - 2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XIV”; Công văn số 1352/UBND-KGVX ngày 10 tháng 4 năm 2024 về đăng ký giao ước thi đua năm 2024 của thành phố Cần Thơ và các văn bản chỉ đạo về công tác thi đua, khen thưởng²;

¹ Ủy ban nhân dân.

² Hướng dẫn số 3846/HD-SNV ngày 12/12/2023 về khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”; Hướng dẫn số 767/HD-SNV ngày 14/3/2024 về khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các hoạt động kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên phủ (07/5/1954-07/5/2024); Hướng dẫn số 1051/HD-SNV ngày

b) Trên cơ sở Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022, Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương, UBND thành phố đã ban hành Quyết định số 10/2024/QĐ-UBND ngày 13 tháng 6 năm 2024 quy định về công tác thi đua, khen thưởng (thay thế Quyết định số 16/2018/QĐ-UBND ngày 08 tháng 8 năm 2018) nhằm tiếp tục đổi mới, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong tổ chức thực hiện phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về thi đua, khen thưởng trên địa bàn thành phố.

2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm 2024 theo các chỉ tiêu Chính phủ giao và Nghị quyết HĐND thành phố

a) Năm 2024 được xác định là năm bứt phá để hoàn thành thắng lợi thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố Cần Thơ lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020 - 2025, Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021 - 2025. Trên tinh thần chủ động, khẩn trương triển khai nhiệm vụ năm 2024 theo Nghị quyết của Quốc hội, Chính phủ, Thành ủy, HĐND³ thành phố, cụ thể là quán triệt triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05 tháng 01 năm 2024 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 và các Nghị quyết của Thành ủy, HĐND thành phố⁴, UBND thành phố đã ban hành Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 19 tháng 01 năm 2024 cụ thể hóa các nhiệm vụ năm 2024, thực hiện phân công theo nhóm nhiệm vụ, với 12 giải pháp trọng tâm, chi tiết bằng 50 nhiệm vụ giao Cơ quan chuyên môn thuộc UBND thành phố, Chủ tịch UBND quận, huyện và Thủ trưởng các cơ quan có liên quan tổ chức thực hiện, trong đó xác định rõ cơ quan chủ trì, cơ quan phối hợp và theo dõi chặt chẽ tiến độ, đảm bảo đúng yêu cầu theo Nghị Quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ;

b) Đến nay, các sở, ban ngành thành phố và UBND quận, huyện đã triển khai xây dựng kế hoạch, chương trình hành động của ngành, địa phương và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 19 tháng 01 năm 2024 của UBND thành phố. Đồng thời, UBND thành phố ban hành Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 26 tháng 01 năm 2024, thực hiện Chủ đề năm 2024 của thành phố là *“Tiếp tục tăng cường công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; tập trung đẩy nhanh tiến độ các công trình, dự án trọng điểm, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội thành phố”*; Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 01 tháng 4 năm 2024 về đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ trọng

03/4/2024 về khen thưởng thành tích trong Phong trào thi đua “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030” trên địa bàn thành phố Cần Thơ; Công văn số 1395/SNV-BTĐKT ngày 06/5/2024 về việc bổ sung sự cần thiết, căn cứ pháp lý đề nghị ban hành Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 14/2012/NQ-HĐND ngày 07/12/2012 của Hội đồng nhân dân thành phố Cần Thơ về việc quy định mức chi hỗ trợ chi khen thưởng đối với các chuyên đề, hội thi, hội diễn và phong trào đột xuất;...

³ Hội đồng nhân dân

⁴ Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 04 tháng 12 năm 2023 của Thành ủy Cần Thơ về nhiệm vụ năm 2024; Nghị quyết số 42/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2023 của HĐND thành phố Cần Thơ về việc thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024.

tâm năm 2024 và cũng đã triển khai, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp tại Nghị quyết số 44/NQ-CP ngày 05 tháng 4 năm 2024 của Chính phủ về Phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 3 năm 2024, phấn đấu đạt mức cao nhất hoàn thành các nhiệm vụ, chỉ tiêu, góp phần thực hiện thắng lợi các Nghị quyết của Quốc hội, Chính phủ đã đề ra⁵.

3. Đánh giá tổ chức triển khai các phong trào thi đua yêu nước

a) Phong trào thi đua yêu nước do Thủ tướng Chính phủ phát động

- Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”:

Thực hiện phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021 - 2025 do Thủ tướng Chính phủ phát động ban hành kèm Quyết định số 587/QĐ-TTg ngày 18 tháng 5 năm 2022, thành phố tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 22 tháng 6 năm 2022 của UBND thành phố về tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Cần Thơ chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn thành phố. Năm 2024, UBND thành phố ban hành các cơ chế, chính sách về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 và nhiều văn bản triển khai thực hiện Chương trình, kế hoạch hàng năm và giai đoạn, cụ thể: Quyết định điều chỉnh bổ sung Bộ tiêu chí xã nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu thành phố Cần Thơ giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định Bộ tiêu chí thành phố Cần Thơ về huyện nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, triển khai hướng dẫn các địa phương tổ chức thực hiện đồng bộ, hiệu quả⁶. Theo kế hoạch đến cuối năm 2024, dự kiến công nhận 05 xã nông thôn mới nâng cao⁷ và 02 xã nông thôn mới kiểu mẫu (phấn đấu công nhận 04 xã

⁵Tổng sản phẩm trên địa bàn (GRDP) ước tăng 5,73% so với cùng kỳ năm 2024; Tổng mức hàng hóa bán lẻ và doanh thu dịch vụ ước 6 tháng năm 2024: 65.733,16 tỷ đồng, đạt 48,42% KH, tăng 11,65% so cùng kỳ. Kim ngạch xuất khẩu hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước đạt 1.156,271 triệu USD, tăng 7,12% so với năm 2023, đạt 52,94%KH. Kim ngạch nhập khẩu hàng hóa đạt 269,835 triệu USD, tăng 2,92% so với năm 2023, đạt 50,34%KH. Tổng lượt khách tham quan, du lịch đến thành phố đạt 3.730.000 lượt, tăng 5% so với cùng kỳ, đạt 61% KH. Khách du lịch lưu trú đạt 1.696.000 lượt, tăng 7% so với cùng kỳ, đạt 55% KH. Tổng doanh thu từ du lịch đạt 3.321 tỉ đồng, tăng 11% so với cùng kỳ, đạt 55% KH. Ước 6 tháng đầu năm 2024, cấp mới đăng ký kinh doanh cho 875 doanh nghiệp với tổng vốn đăng ký là 6.150 tỷ đồng (bằng 100% về số doanh nghiệp và tăng 7% về số vốn đăng ký so năm 2023). Thành lập mới 12 HTX, đạt 60% KH, giải thể tự nguyện 01 HTX; nâng tổng số có 338 HTX, tổng vốn điều lệ 743,272 tỷ đồng (tăng 6,089 tỷ đồng so với đầu năm), có 13.405 thành viên, 17.478 người lao động thường xuyên. Ước 6 tháng đầu năm, thu ngân sách nhà nước thực hiện 5.852,928 tỷ đồng, đạt 47,2% dự toán Bộ tài chính và HĐND thành phố giao, tăng 13,16% so với cùng kỳ. Tổng chi ngân sách địa phương 9.288 tỷ đồng, đạt 52,20% dự toán Bộ tài chính và đạt 43,56% dự toán HĐND thành phố giao, tăng 2,18% so với cùng kỳ. Thành lập mới 18 tổ hợp tác (THT), nâng tổng số THT đang hoạt động trên địa bàn là 1.519 THT, thu hút 53.810 hộ gia đình tham gia. Từ đầu năm đến nay, thành phố công nhận lại 14 trường đạt chuẩn quốc gia, nâng tổng số trường đạt chuẩn quốc gia trên địa bàn thành phố là 350/445 trường, đạt tỷ lệ 78,7%, trong đó mầm non đạt 125/172 trường, tỷ lệ 72,7%; tiểu học đạt 148/166 trường, tỷ lệ 89,16%; trung học cơ sở đạt 55/69 trường, tỷ lệ 79,7%; trung học phổ thông đạt 22/38 trường, tỷ lệ 57,9%. Mạng lưới cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn thành phố luôn được quan tâm củng cố và phát triển về số lượng và chất lượng; tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế ước đạt 86,74%. Hạ tầng mạng truyền số liệu chuyên dùng thành phố đã triển khai đến 83/83 xã, phường, thị trấn (đạt tỷ lệ 100%) và đến các cơ quan Đảng, các tổ chức chính trị - xã hội thuộc thành phố. Thành phố tiếp và làm việc với 285 đoàn với 1.770 lượt khách nước ngoài (tăng 42 đoàn và 162 lượt khách so với cùng kỳ năm 2023). Bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; tiếp tục đẩy mạnh công tác đấu tranh, trấn áp có hiệu quả với các loại tội phạm và tệ nạn xã hội. Tổ chức các lực lượng tập trung thực hiện tốt nhiệm vụ bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phòng, chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật khác; có phương án chủ động ứng phó với các diễn biến phức tạp về an ninh, trật tự trên địa bàn, không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống.

⁶ Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 24 tháng 5 năm 2024 thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn thành phố Cần Thơ năm 2024; Kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 24 tháng 5 năm 2024 về thực hiện Đề án “Mỗi xã một sản phẩm” năm 2024, trên địa bàn thành phố Cần Thơ.

⁷ Huyện Vĩnh Thạnh 02 xã; huyện Thới Lai 03 xã. Lũy kế sẽ có 36/36 xã nâng tổng số xã nông thôn mới nâng cao (đạt 100%).

đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu)⁸. Theo đó, Văn phòng Điều phối Chương trình mục tiêu Quốc gia Xây dựng nông thôn mới thành phố đã tổ chức Hội nghị tổng kết Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới và Đề án mỗi xã một sản phẩm năm 2023, triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2024. Đến nay, thành phố có 148 sản phẩm OCOP của 72 chủ thể là hộ kinh doanh, cơ sở sản xuất, doanh nghiệp nhỏ và hợp tác xã, bao gồm 73 sản phẩm OCOP 3 sao và 75 sản phẩm OCOP 4 sao (trong đó có 02 sản phẩm có tiềm năng 05 sao) và được Chủ tịch UBND thành phố khen thưởng cho 22 tập thể và 52 cá nhân có thành tích xuất sắc trong Phong trào thi đua.

- Phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”:

+ Năm 2024, thành phố tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 154/KH-UBND ngày 14 tháng 7 năm 2022 của UBND thành phố về tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Cần Thơ chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau và công tác an sinh xã hội” giai đoạn 2021 - 2025 và Kế hoạch số 132/KH-UBND ngày 20 tháng 6 năm 2022 của UBND thành phố về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025. UBND thành phố ban hành Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 05 tháng 3 năm 2024 về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững thành phố Cần Thơ năm 2024, tổ chức tuyên truyền các chính sách của Trung ương, của thành phố về công tác giảm nghèo, an sinh xã hội⁹, triển khai đồng bộ các giải pháp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, thực hiện tốt các chính sách, dự án giảm nghèo, chăm lo hộ nghèo, hộ cận nghèo; sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tổ chức thực hiện, phấn đấu đến cuối năm 2024 giảm tỷ lệ hộ nghèo 0,06%, tỷ lệ hộ cận nghèo còn 0,15%;

+ Tiếp tục phát huy truyền thống đoàn kết toàn dân tộc, thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội chăm lo và cải thiện đời sống cho người nghèo, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố ban hành Kế hoạch số 07/KH-MTTQ-BTT ngày 24 tháng 5 năm 2024 tổ chức vận động Quỹ “Vì người nghèo” phát động đóng góp ủng hộ Quỹ “vì người nghèo” các cấp năm 2024, vận động các doanh nghiệp, mạnh thường quân trên địa bàn cùng chung tay chăm lo cho người nghèo. Tính đến 30/5/2024, quỹ “Vì người nghèo” 3 cấp thành phố vận động được trên 4 tỷ 227 triệu đồng. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp thành phố chủ trì phối hợp với chính quyền, các tổ chức thành viên thực hiện tốt công tác vận động, chăm lo cho các đối tượng chính sách khó khăn, hộ nghèo, hộ cận nghèo và các hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, người già neo đơn, nạn nhân chất độc da cam nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, đảm bảo mọi người, mọi

⁸ Huyện Phong Điền 01 xã; huyện Cờ Đỏ 01 xã; huyện Vĩnh Thạnh 01 xã. Ngoài ra, phấn đấu xây dựng thêm 01 xã nông thôn mới kiểu mẫu thuộc huyện Phong Điền). Dự kiến nâng tổng số xã nông thôn mới kiểu mẫu là 10/36.

⁹ Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 05/01/2024 thực hiện Nghị quyết số 12/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND thành phố Cần Thơ quy định chính sách hỗ trợ hộ nghèo thoát bền vững giai đoạn 2024-2025. Dự thảo Nghị quyết quy định mức hỗ trợ mua bảo hiểm y tế cho người thuộc hộ gia đình cận nghèo trình HĐND thành phố ban hành; tổ chức Lễ khởi công xây dựng 71 căn nhà cho hộ nghèo thiếu hụt tiêu chí nhà ở theo Nghị quyết số 12/2023/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2023 của HĐND thành phố quy định chính sách hỗ trợ hộ nghèo thoát nghèo bền vững giai đoạn 2024 - 2025. Phối hợp Bảo hiểm xã hội thành phố tổ chức tuyên truyền Luật BHXH, Luật BHYT và ứng dụng VSSID.

nhà đều được vui xuân đón tết¹⁰. Trong 6 tháng đầu năm, Chủ tịch UBND thành phố tặng Bằng khen cho 09 tập thể đã có nhiều đóng góp tích cực trong thực hiện công tác giảm nghèo trên địa bàn thành phố.

- Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”:

+ Thực hiện Quyết định số 733/QĐ-TTg ngày 14 tháng 6 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 - 2025, năm 2024, thành phố tiếp tục tổ chức thực hiện Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 09 tháng 7 năm 2019 của UBND thành phố về phát động phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 - 2025; các cấp ủy, chính quyền, đoàn thể các cấp tại cơ quan, đơn vị, địa phương đã thường xuyên nhắc nhở, vận động công chức, viên chức nâng cao ý thức trong thi hành công vụ, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao chất lượng phục vụ chính quyền các cấp đối với Nhân dân, tổ chức, doanh nghiệp, chú trọng đạo đức, văn hóa, tính chuyên nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức góp phần đẩy mạnh phong trào thi đua đạt hiệu quả cao. Năm 2024, Sở Nội vụ đã tham mưu UBND thành phố ban hành Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 05 tháng 4 năm 2024 phát động thi đua “Thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính, triển khai cơ chế một cửa, một cửa liên thông, thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử năm 2024” và Công văn số 1526/UBND-NC ngày 22 tháng 4 năm 2024 của UBND thành phố về việc tiếp tục chấn chỉnh, tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính nhà nước các cấp. Qua đó, phát huy tinh thần sáng tạo, ý thức trách nhiệm, nâng cao chất lượng hiệu quả công tác; đổi mới, sáng tạo; tạo động lực đẩy nhanh tiến độ thi đua về cải cách hành chính, kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công vụ đối với công chức, viên chức, người lao động;

+ Các sở, ban, ngành, UBND quận, huyện tiếp tục thực hiện các mô hình về cải cách hành chính với chủ đề “Nụ cười công sở - Tinh thần trách nhiệm và đạo đức công vụ”; ứng dụng các phần mềm trong công tác điều hành, các cuộc hội họp trực tuyến, kết nối với các doanh nghiệp, người dân và cơ quan hành chính trong thực hiện các thủ tục hành chính; xây dựng trang web giới thiệu về hoạt động cơ quan, quảng bá hình ảnh đẹp trong thực hiện văn hóa nơi công sở; tổ chức làm việc nhóm và tiếp nhận thông tin có định hướng, chọn lọc qua mạng xã hội Zalo, Facebook, Fanpage đối với từng bộ phận, đơn vị đáp ứng yêu cầu thông tin nhanh, kịp thời, chính xác; lắp đặt hệ thống camera quan sát toàn cơ quan tại một vài đơn vị; nhất là đẩy mạnh các mô hình tại hầu hết các cơ quan hành chính đều thực hiện tốt nội dung “4 xin, 4 luôn”: xin chào, xin lỗi, xin cảm ơn, xin phép; luôn mỉm cười, luôn nhẹ nhàng, luôn lắng nghe, luôn giúp đỡ, đã

¹⁰ Kết quả, qua các nguồn kinh phí vận động đã cấp tặng trên 122.400 suất quà, 47.000 kg gạo, tổng trị giá: 52 tỷ 742 triệu đồng cho người nghèo, khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán và các dịp Lễ trọng của đất nước; đã chi hỗ trợ sản xuất, khám chữa bệnh, học sinh nghèo học giỏi, các hoàn cảnh đặc biệt khó khăn,... với tổng trị giá trên 19 tỷ đồng. Trong 06 tháng đầu năm đã triển khai xây dựng 289 căn nhà “Đại đoàn kết”, triển khai xây dựng 60 căn nhà “Nhân ái”, đang thẩm định và hỗ trợ xây dựng 53 căn nhà cho hộ nghèo.

rèn luyện cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức hướng tới nền hành chính dân chủ, văn minh, hiện đại.

- Phong trào thi đua “*Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm chống lãng phí*”:

Thực hiện Quyết định số 1487/QĐ-TTg ngày 28 tháng 11 tháng 2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch triển khai Phong trào thi đua “*Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm chống lãng phí*”, UBND thành phố đã ban hành Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 09 tháng 01 năm 2023 về tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “*Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm chống lãng phí*” nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động của các cấp, các ngành trong chỉ đạo điều hành, triển khai thực hiện tốt các chỉ tiêu, giải pháp phát triển kết cấu hạ tầng theo hướng đồng bộ, phù hợp với chức năng, điều kiện thực tế của từng cơ quan, đơn vị, địa phương và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân. Đến nay, công tác quy hoạch và quản lý phát triển đô thị thành phố Cần Thơ được triển khai đồng bộ, bước đầu đáp ứng được nhu cầu phát triển nhanh của thành phố; chất lượng hạ tầng đô thị tăng, hệ thống đô thị phát triển, trở thành động lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội; theo Danh mục các dự án trọng điểm trên địa bàn thành phố tại Quyết định số 1130-QĐ/TU ngày 17 tháng 7 năm 2023 của Ban Thường vụ Thành ủy có 11 dự án trọng điểm sử dụng vốn đầu tư công, trong đó có 01 dự án (dự án Xây dựng hạ tầng cho Trung tâm điều hành thông minh IOC) tạm dừng và đổi hình thức đầu tư từ vốn đầu tư công sang sử dụng nguồn vốn chi thường xuyên; 10 dự án còn lại đang được triển khai thực hiện như: dự án Đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông, giai đoạn 2021 - 2025, dự án thành phố Cần Thơ - Hậu Giang đã bàn giao mặt bằng cho chủ đầu tư để giao cho đơn vị thi công; dự án đường bộ cao tốc Châu Đốc - Cần Thơ - Sóc Trăng, đoạn qua địa bàn thành phố Cần Thơ, đến nay đã cơ bản hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng theo tiến độ đề ra; dự án cải tạo, mở rộng 5 nút giao thông trọng điểm trên địa bàn thành phố đã được HĐND thành phố phê duyệt chủ trương đầu tư, UBND thành phố đã phê duyệt dự án tại Quyết định số 2791/QĐ-UBND ngày 23 tháng 11 năm 2023; các dự án thuộc lĩnh vực giao thông theo quyết định của Ban Thường vụ Thành ủy và UBND thành phố, gồm: dự án Đường vành đai phía Tây thành phố Cần Thơ (nối Quốc lộ 91 với Quốc lộ 61C), xây dựng và nâng cấp mở rộng các tuyến đường tỉnh: 917, 918, 921, 923 và nâng cấp tải trọng các cầu Tây Đô, Cờ Đỏ, Kênh Ngang (hiện nay, cầu Tây Đô và cầu Cờ Đỏ đã hoàn thành và khánh thành trong tháng 5 năm 2024). Trong 6 tháng đầu năm, Chủ tịch UBND thành phố đã tặng Bằng khen cho 06 tập thể và 12 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bàn giao mặt bằng cho dự án đường bộ cao tốc Châu Đốc - Cần Thơ - Sóc Trăng giai đoạn 1, dự án thành phần 2 đoạn qua địa bàn thành phố Cần Thơ trước thời gian quy định.

- Phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030”:

+ Thực hiện Quyết định số 1315/QĐ-TTg ngày 09 tháng 11 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai Phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030”, UBND thành phố ban hành Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 04 tháng 3 năm 2024 triển khai thực hiện Phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030” và Kế hoạch số 74/KH-BCĐ ngày 04 tháng 5 năm 2024 về xây dựng xã hội học tập trên địa bàn thành phố Cần Thơ triển khai đến các sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, các tổ chức chính trị - xã hội, xã hội nghề nghiệp và toàn xã hội. Phong trào thi đua được triển khai sâu rộng đến các ấp, khu vực, tổ dân phố; vận động người người học tập, nhà nhà học tập, ngành ngành học tập cùng cả nước học tập; đồng thời gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của các cấp, các ngành, các địa phương, cơ quan, đơn vị và thực hiện lồng ghép các danh hiệu thi đua về xây dựng xã hội học tập với phong trào thi đua “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”¹¹;

+ Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố phối hợp với các tổ chức thành viên triển khai tuyên truyền, quán triệt các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về giáo dục, đào tạo, khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, đáp ứng yêu cầu đặt ra trong tình hình mới. Đồng thời kêu gọi, vận động các cơ quan, đơn vị, cộng đồng doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong và ngoài thành phố tích cực tham gia, cùng chung tay, đóng góp về nguồn lực, vật chất, hưởng ứng hoạt động khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, tạo điều kiện thuận lợi để học tập suốt đời¹². Hội Khuyến học thành phố đã triển khai sâu rộng các chương trình phối hợp giữa Hội Khuyến học với Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể và sở, ban, ngành vận động cán bộ, công chức, viên chức tham gia hội viên khuyến học, đăng ký xây dựng mô hình “*Công dân học tập*”, “*Gia đình học tập*”, “*Đơn vị học tập*” và xây dựng quỹ khuyến học cơ quan; phối hợp thực hiện nhiệm vụ khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; phối hợp với ngành giáo dục và đào tạo trong công tác dạy và học, ngành lao động thương binh xã hội trong công tác dạy nghề¹³. Trong 6 tháng đầu năm, Chủ tịch UBND thành phố đã tặng Bằng khen cho 13 tập thể và 24 cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc triển khai thực hiện công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ, hoạt động

¹¹ Ngoài ra, thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 01 tháng 6 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ, UBND thành phố đã ban hành Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 04 tháng 3 năm 2024 triển khai thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg về tăng cường triển khai công tác xây dựng văn hóa học đường trên địa bàn thành phố Cần Thơ.

¹² Vận động Quỹ khuyến học, khuyến tài bằng tiền và hiện vật qui ra tiền trị giá 28 tỷ 890 triệu đồng; đã cấp phát 45.050 suất học bổng, quà, phần thưởng và 150 xe đạp trị giá 26 tỷ 136 triệu đồng. Trong đó, Thành Hội đã vận động được 2 tỷ 915 triệu đồng, đạt 96,3% so với kế hoạch năm; cấp gần 1.450 suất học bổng, thưởng và quà

¹³ Tổ chức Lễ Tôn vinh “Tiên trạng Nguyễn Tây Đô”, có 55 em Tân thủ khoa các ngành đậu vào trường Đại học Cần Thơ; Chương trình giao lưu hướng nghiệp và triển khai chương trình học bổng “Châu Á” do Trung tâm Giáo dục & Phát triển tài trợ cho 101 học sinh nữ THPT thuộc hộ nghèo, cận nghèo trị giá học bổng 404 triệu đồng/năm thực hiện trong suốt thời gian học THPT; Lễ tiếp nhận và tuyên dương các nhà tài trợ cho Quỹ khuyến học, khuyến tài của thành phố nhân kỷ niệm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh 19/5 và trao học bổng “Tiếp sức mùa thi”, năm học 2023 - 2024 các em học sinh lớp 12 và trao học bổng của quỹ Châu Á cho 101 em học sinh lớp 11;...

trung tâm học tập cộng đồng năm 2023 và Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030”.

b) Phong trào thi đua thực hiện chủ đề năm 2024 của thành phố

- Thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 04 tháng 12 năm 2023 của Thành ủy về nhiệm vụ năm 2024, Nghị quyết số 42/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân thành phố về kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023 và mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2024; UBND thành phố đã ban hành Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 26 tháng 01 năm 2024, thực hiện Chủ đề năm 2024 của thành phố là “*Tiếp tục tăng cường công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; tập trung đẩy nhanh tiến độ các công trình, dự án trọng điểm, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội thành phố*”. Trong đó, xác định mục đích, yêu cầu, nhiệm vụ và giải pháp tổ chức thực hiện, phân đấu thi đua thực hiện các chỉ tiêu được giao, như sau:

+ Tiếp tục tăng cường công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh: Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho đảng viên và công chức được các cơ quan, đơn vị quán triệt thực hiện nghiêm túc và kịp thời triển khai các văn bản chỉ đạo của Thành ủy và của Trung ương. Thành phố đã xây dựng, ban hành Phương án tổng thể và Đề án số 04/ĐA-UBND ngày 27 tháng 4 năm 2024 của UBND thành phố sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2025; trong 6 tháng đầu năm, thành phố đã sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy 03 đơn vị, giải thể 01 đơn vị; phê duyệt Phương án tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, nhân sự và tài chính giai đoạn 2022 - 2025 của 06 đơn vị; lấy ý kiến của Bộ ngành đối với 02 hồ sơ¹⁴. Đến nay, đã hoàn thành việc xây dựng Đề án và phê duyệt vị trí việc làm của cơ quan, tổ chức và đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 17 tháng 4 năm 2023 về việc tăng cường vai trò, trách nhiệm đối với công tác đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức; công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng ngày càng được các cấp, các ngành quan tâm thực hiện tích cực, thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, các tổ chức chính trị xã hội, tổ chức xã hội và các cơ quan báo chí, truyền thông đã phối hợp thực hiện tốt trách nhiệm trong công tác đấu tranh chống tham nhũng, góp phần hoàn thành nhiệm vụ chính trị của thành phố;

+ Tập trung đẩy nhanh tiến độ các công trình, dự án trọng điểm, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội thành phố: Triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 05 tháng 8 năm 2020 của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 98/NQ-CP ngày 30 tháng 8 năm 2021 của Chính phủ; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020 - 2025; Nghị quyết số 45/2022/QH15 ngày 11 tháng 01 năm 2022 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Cần Thơ và các Nghị quyết của

¹⁴ Hồ sơ đề nghị thành lập Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Du lịch và hồ sơ đề nghị giải thể Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng 2 thành phố.

Thành ủy, HĐND thành phố đối với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, cụ thể: thành phố đã triển khai thực hiện các công trình, dự án trọng điểm trên địa bàn thành phố sử dụng vốn đầu tư công theo danh mục các dự án trọng điểm trên địa bàn thành phố tại Quyết định số 1130-QĐ/TU ngày 17 tháng 7 năm 2023 của Ban Thường vụ Thành ủy; thực hiện có hiệu quả các cơ chế, chính sách đầu tư, thu hút các nhà đầu tư trong và ngoài nước, tăng cường theo dõi, phối hợp hỗ trợ Nhà đầu tư triển khai thực hiện dự án theo tiến độ đăng ký, kịp thời tháo gỡ khó khăn vướng mắc, xin ý kiến của cấp Trung ương giải quyết các trường hợp vượt thẩm quyền thành phố. Đẩy mạnh thu hút nguồn lực đầu tư phục vụ mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội thành phố, UBND thành phố ban hành Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 07 tháng 5 năm 2024 về tăng cường hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn vướng mắc đẩy mạnh sản xuất công nghiệp trên địa bàn thành phố; xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình liên kết hợp tác phát triển du lịch Thành phố Hồ Chí Minh và 13 tỉnh, thành ĐBSCL năm 2024; thực hiện rà soát nghiên cứu triển khai xây dựng Nghị quyết điều chỉnh, bổ sung Nghị quyết số 07/2018/NQ-HĐND của HĐND thành phố quy định chính sách hỗ trợ đầu tư các dự án ngoài ngân sách nhà nước; chính sách hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa; đẩy mạnh liên kết vùng, hợp tác với các tỉnh thành. Thành phố đã xây dựng Chương trình xúc tiến đầu tư năm 2024 của thành phố Cần Thơ; tập trung nguồn vốn từ ngân sách nhà nước cho các công trình hạ tầng xã hội quan trọng, thiết yếu; tổ chức Hội nghị Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; tổ chức họp mặt doanh nghiệp khoa học và công nghệ năm 2024 nhằm đồng hành, lắng nghe hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp, cũng như có những giải pháp hỗ trợ doanh nghiệp; thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 11 tháng 4 năm 2017 của Thành ủy về xây dựng thành phố Cần Thơ phát triển thành đô thị thông minh, giai đoạn 2016 - 2025.

c) Cùng với việc triển khai hiệu quả phong trào thi đua thực hiện chủ đề năm 2024 của thành phố, nhiều phong trào thi đua khác trên địa bàn thành phố cũng được phát động và triển khai đồng bộ như: phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; Phong trào thi đua chuyển đổi số; Phong trào thi đua “Vì an ninh Tổ quốc”; Phong trào thi đua quyết thắng; Phong trào chống rác thải nhựa; Thi đua đẩy mạnh công tác cải cách hành chính chủ đề “Dịch vụ công trực tuyến - Nhanh chóng, dễ dàng, mọi lúc, mọi nơi” thi đua “Nâng cao chất lượng và hiệu quả cung cấp dịch vụ công trực tuyến năm 2024”...

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, phát động Mặt trận các cấp xây dựng, nhân rộng 332 mô hình điển hình hiệu quả;

- Hội Phụ nữ với phong trào thi đua “Xây dựng người Phụ nữ Việt Nam thời đại mới” đã được các cấp Hội thành phố triển khai sâu rộng, cụ thể hóa “Xây dựng người phụ nữ Cần Thơ thời đại mới - năng động sáng tạo, khỏe mạnh, nghĩa tình, yêu gia đình, yêu quê hương đất nước”;

- Hội Cựu Chiến binh với phong trào thi đua “Cựu chiến binh gương mẫu” năm 2024, toàn Hội đăng ký thực hiện 93 công trình, phần việc, từ đầu năm đến nay thi đua hoàn thành 18/93 công trình, phần việc, đạt 19,35%, hướng đến Đại hội thi đua yêu nước “Cựu chiến binh gương mẫu” lần thứ VII, giai đoạn 2019-2024; Đại hội MTTQ Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 – 2029;

- Hội Nông dân với phong trào “Nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững”, giao chỉ tiêu, ký kết giao ước và phát động phong trào thi đua phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ công tác Hội và phong trào nông dân năm 2024;

- Liên đoàn Lao động thành phố phát động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em trong CNVCLĐ với thông điệp “Hành động thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em”, đề cao vai trò, trách nhiệm của tổ chức công đoàn trong việc huy động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, vận động CNVCLĐ thành phố cùng hưởng ứng và chung tay chăm lo cho con em có hoàn cảnh khó khăn nhằm tiếp sức các em vững bước đến trường.

- Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh thành phố Cần Thơ với phong trào Thanh thiếu nhi năm 2024 với chủ đề “Năm Thanh niên tình nguyện”, tổ chức thực hiện các hoạt động triển khai phong trào “Thanh niên tham gia xây dựng đô thị văn minh” năm 2024; Ngày cao điểm “Tình nguyện xây dựng đô thị văn minh”; Ngày cao điểm “Tình nguyện chung tay xây dựng nông thôn mới”, “Ngày chủ nhật xanh”, “Ngày thứ bảy tình nguyện hướng dẫn người dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến” gắn với phong trào “3 trách nhiệm”...

4. Đánh giá thực hiện việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” theo Chỉ thị số 05/CT-TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị; nâng cao năng lực và sức chiến đấu của tổ chức cơ sở Đảng, xây dựng Đảng và đẩy mạnh phòng chống tham nhũng, chống lãng phí

a) Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị khóa XII “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, thành phố ban hành Kế hoạch số 278-KH/TU ngày 15 tháng 3 năm 2024 về tổ chức học tập chuyên đề năm 2024 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát huy ý chí tự lực, tự cường nhằm tiếp tục tăng cường công tác xây dựng đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh”; tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt chuyên đề năm 2024 cho cán bộ chủ chốt bằng hình thức trực tiếp với gần 350 đại biểu tham dự; hướng dẫn tổ chức học tập, tuyên truyền chuyên đề năm 2024 đến các cấp ủy, tổ chức đảng; biên soạn, phát hành 5.500 cuốn tài liệu chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024 để cấp phát tới các cấp ủy, tổ chức đảng trong toàn thành phố. Tính đến tháng 5/2024, các quận ủy, huyện ủy và Đảng ủy trực thuộc Thành ủy đã tổ chức triển khai chuyên đề, cho 36.429 lượt cán bộ, đảng viên tham gia học tập. Theo đó, các cấp ủy đảng đã xây dựng kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh hàng năm, đưa nội dung chuyên đề của thành phố vào sinh hoạt định kỳ của chi bộ, cơ quan, chi đoàn, chi

hội để lãnh đạo thực hiện thường xuyên và chỉ đạo xây dựng Bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu hàng năm của cán bộ, đảng viên gắn với đăng ký thực hiện chuyên đề của thành phố và thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao. Qua đó, nâng cao ý thức trách nhiệm, nhiệm vụ của từng cán bộ, đảng viên trong học tập, làm theo và tư tưởng, đạo đức, phong cách về ý chí tự lực, tự cường nhằm xây dựng và phát triển địa phương, đơn vị, tổ chức đảng trong sạch, vững mạnh, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XIV và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025. Năm 2024, được Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen cho 01 tập thể và 02 cá nhân có thành tích tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và Chủ tịch UBND thành phố đã tặng Bằng khen cho 27 tập thể và 31 cá nhân có thành tích xuất sắc trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2024;

b) Từ đầu năm đến nay, các ngành, các cấp trong thành phố đã triển khai 98 cuộc thanh tra (có 18 cuộc kỳ trước chuyển sang), đạt 60,6% kế hoạch năm (trong đó có 52 cuộc thanh tra hành chính và 46 cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành). Qua thanh tra, kiến nghị sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện nhiều quy định, cơ chế, chính sách pháp luật trên nhiều lĩnh vực, phát hiện vi phạm 9,55 tỷ đồng, kiến nghị thu hồi 6,86 tỷ đồng (đã thu hồi 3,06 tỷ đồng); kiến nghị xử lý khác 2,69 tỷ đồng; kiến nghị kiểm điểm trách nhiệm 09 tập thể, 35 cá nhân; chuyển cơ quan điều tra 01 vụ; ban hành 177 quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 1,13 tỷ đồng, đã thu nộp ngân sách Nhà nước 973 triệu đồng. Việc thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn được triển khai thực hiện tốt. Trên cơ sở Quyết định số 26/QĐ-UBND ngày 05 tháng 01 năm 2024 của UBND thành phố phê duyệt nội dung Kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập năm 2024, Thanh tra thành phố đã tổ chức bốc thăm lựa chọn 11/52 cơ quan, đơn vị, trong đó có 62 người được xác minh tài sản, thu nhập năm 2024. Đã ban hành 08 kết luận xác minh tài sản, thu nhập và đang tiến hành xác minh tài sản, thu nhập đối với 13 trường hợp. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo tiếp tục được thực hiện tốt; các cơ quan hành chính tiếp 823 lượt với 840 người (giảm 249 lượt so cùng kỳ) và có 03 lượt tiếp đoàn đông người với 16 người (tăng 03 đoàn so cùng kỳ); tiếp nhận 1.389 đơn (trong đó có 200 đơn kỳ trước chuyển sang), giảm 78 đơn so cùng kỳ; qua phân loại, xử lý có 430 đơn thuộc thẩm quyền (khiếu nại 67 đơn, tố cáo 05 đơn và phản ánh, kiến nghị 358 đơn); kết quả phân loại, xử lý đạt 100%; kết quả đã giải quyết 51/64 vụ việc khiếu nại, đạt 79,68%, 04/05 vụ việc tố cáo, đạt 80%, 358/358 đơn phản ánh, kiến nghị thuộc thẩm quyền, đạt tỷ lệ 100%; các ngành, các cấp thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, các tổ chức chính trị xã hội, tổ chức xã hội và các cơ quan báo chí, truyền thông đã phối hợp thực hiện tốt trách nhiệm trong công tác đấu tranh chống tham nhũng, góp phần hoàn thành nhiệm vụ chính trị của thành phố.

5. Công tác tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến và nhân tố mới

Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền và nhân rộng các tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc trong lao động sản xuất, học tập, công tác, chiến đấu, các sáng kiến cải tiến kỹ thuật và phương pháp quản lý, ứng dụng khoa học kỹ thuật; những nhân tố nổi bật dẫn đầu, gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng, gắn với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” theo Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 12 tháng 01 năm 2023 của UBND thành phố về tuyên truyền gương điển hình tiên tiến trên địa bàn thành phố Cần Thơ giai đoạn 2022 - 2025. Cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố thường xuyên phối hợp với cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức tôn vinh, biểu dương khen thưởng trong các Hội nghị sơ kết, tổng kết theo chức năng, nhiệm vụ được giao; đồng thời, phối hợp với các cơ quan truyền thông, báo chí tuyên truyền gương điển hình tiên tiến là các tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc trong các phong trào thi đua yêu nước được khen thưởng cấp Nhà nước; tiếp tục phối hợp với Ban Tuyên giáo Thành ủy, Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố và Báo Cần Thơ xuất bản quyển “Người tốt việc tốt” tập 19 năm 2024 nhằm tạo sức lan tỏa trong các tầng lớp Nhân dân. Trong 6 tháng đầu năm, Cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố đã phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Cần Thơ, Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố tuyên truyền 03 tập thể và 215 cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc được Chủ tịch nước, Thủ tướng Chính phủ khen tặng và giới thiệu 24 bài viết về gương “Người tốt việc tốt” - tập 18 về Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương để tuyên truyền. Ngoài ra, thành phố đã tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 và triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2024; qua đó suy tôn khen thưởng tặng Cờ Thi đua thành phố cho 16 đơn vị và Bằng khen của Chủ tịch UBND thành phố cho 32 tập thể có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua năm 2023.

6. Hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố và các cụm, khối thi đua thuộc Thành phố; bộ máy làm công tác thi đua, khen thưởng Thành phố

a) Tổ chức bộ máy làm công tác thi đua, khen thưởng

- Ban Thi đua - Khen thưởng là cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố tham mưu UBND thành phố thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng. Đến nay, công chức chuyên trách hiện có là 13/13 biên chế, gồm: 01 Trưởng ban, 02 Phó Trưởng ban, 10 chuyên viên và 02 nhân viên hợp đồng lao động theo Nghị định 111/2022/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Chính phủ¹⁵;

- Các sở, ban ngành thành phố đều đã thành lập Hội đồng Thi đua - Khen thưởng và có phân công công chức, viên chức phụ trách hoặc kiêm nhiệm công tác thi đua, khen thưởng của đơn vị; 09/09 quận, huyện đã thành lập Hội đồng Thi đua - Khen thưởng và có công chức chuyên trách công tác thi đua, khen

¹⁵ Năm 2024, UBND thành phố ban hành Quyết định số 73/QĐ-UBND ngày 17 tháng 01 năm 2024 về việc phê duyệt danh mục vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức Sở Nội vụ. Theo đó, Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố đã xây dựng Bản mô tả công việc phân công công chức theo vị trí việc làm và tiếp tục thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức tại Quyết định số 10/2022/QĐ-UBND ngày 29 tháng 3 năm 2022 của UBND thành phố.

thường; 83/83 xã, phường, thị trấn đều có công chức, nhân viên kiêm nhiệm làm công tác thi đua, khen thưởng.

b) Hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố hoạt động theo Quy chế được ban hành tại Quyết định số 1475/QĐ-UBND ngày 13 tháng 7 năm 2021 của UBND thành phố, thực hiện tốt chế độ hội, họp để chỉ đạo, đánh giá tình hình phong trào thi đua, công tác khen thưởng của các cụm, khối thi đua trên địa bàn thành phố¹⁶; theo dõi, kiểm tra nội dung ký kết giao ước thi đua, chấm điểm, xếp hạng thi đua các cụm, khối thi đua của thành phố và được kiện toàn, củng cố tại Quyết định số 1123/QĐ-UBND ngày 21 tháng 5 năm 2024 về việc thành lập Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố. Trong 6 tháng đầu năm, đã tổ chức 02 phiên họp và kịp thời lấy ý kiến thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố xét tặng Cờ thi đua của UBND thành phố, xét đề nghị Cờ thi đua của Chính phủ cho các tập thể dẫn đầu phong trào thi đua các cụm, khối thi đua năm 2024, Chiến sĩ thi đua cấp thành phố và xét các hình thức khen thưởng cấp Nhà nước về thành tích thường xuyên (công trạng và thành tích đạt được), chuyên đề hàng năm.

7. Công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, thanh tra, kiểm tra

a) Công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho công chức, viên chức làm công tác thi đua, khen thưởng các cấp

Thực hiện Kế hoạch số 249/KH-UBND ngày 21 tháng 12 năm 2024 của UBND thành phố về triển khai công tác thi đua, khen thưởng năm 2024 và Chương trình công tác năm 2024, Sở Nội vụ thành phố ban hành Kế hoạch số 1048/KH-SNV ngày 03 tháng 4 năm 2024 tổ chức lớp tập huấn nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 2024; theo đó, Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng) đã phối hợp với Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương tổ chức Hội nghị tập huấn, triển khai quy định pháp luật và nghiệp vụ về thi đua, khen thưởng cho hơn 400 lãnh đạo quản lý và cán bộ, công chức, viên chức..., các cơ quan, đơn vị, địa phương phụ trách và trực tiếp làm công tác thi đua, khen thưởng các cấp¹⁷.

b) Công tác thanh tra, kiểm tra

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố ban hành Kế hoạch số 14/KH-HĐTĐKT ngày 29 tháng 3 năm 2024 về kiểm tra, giám sát phong trào thi đua và công tác khen thưởng năm 2024 trên địa bàn thành phố; đồng thời, phối hợp đoàn Thanh tra Sở Nội vụ kiểm tra về công tác thi đua, khen thưởng tại 02 đơn vị¹⁸. Qua kiểm tra, các đơn vị đã tích cực hưởng ứng và triển khai thực hiện các phong trào thi đua do thành phố phát động, đẩy mạnh phát động các phong trào thi đua theo đợt, chuyên đề, đồng thời nâng cao chất lượng công tác xét khen

¹⁶ Thành phố hiện có 116 cụm, khối (11 cụm và 105 khối) với 1.114 cơ quan, đơn vị, địa phương. Trong đó: 16 cụm, khối thi đua của thành phố (96 đơn vị); 05 khối thi đua các doanh nghiệp (30 đơn vị); 22 khối thi đua các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp trực thuộc sở, ban, ngành (165 đơn vị); 33 cụm, khối thi đua thuộc quận, huyện (359 đơn vị); 40 khối thi đua thuộc ngành Giáo dục và Đào tạo (464 đơn vị).

¹⁷ Hội nghị ấn diễn ra vào ngày 21 tháng 6 năm 2024.

¹⁸ Ban Dân tộc và Đài Phát thanh và Truyền hình.

thường, góp phần thực hiện tốt các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 của thành phố.

II. Công tác khen thưởng

1. Công tác xây dựng tiêu chí khen thưởng chuyên đề hàng năm

a) Khen thưởng các phong trào thi đua chuyên đề do Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố phát động: Tỷ lệ không quá 10% tập thể, 5% cá nhân (đối tượng trực tiếp tham gia phong trào);

b) Khen thưởng sơ, tổng kết các Nghị quyết, Quyết định, Chương trình, Đề án của thành phố hoặc Trung ương: Tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng phải có ít nhất 2/3 thời gian trực tiếp tham gia;

c) Cá nhân có thành tích xuất sắc, tham gia đủ nhiệm kỳ và không tham gia ứng cử trong nhiệm kỳ mới của các tổ chức chính trị - xã hội, các hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ cấp thành phố hoặc tập thể, cá nhân là gương điển hình tiên tiến được lựa chọn báo cáo tham luận tại Đại hội nhiệm kỳ mới...

2. Kết quả công tác khen thưởng

a) Khen thưởng cấp Nhà nước

Đã được Chủ tịch nước, Thủ tướng Chính phủ khen tặng 222 trường hợp cho 07 tập thể và 215 cá nhân (Huân chương Lao động các hạng cho 01 tập thể và 06 cá nhân; Cờ Thi đua Chính phủ cho 03 tập thể; Danh hiệu Chiến sĩ thi đua toàn quốc cho 02 cá nhân; Bằng khen Thủ tướng Chính phủ cho 03 tập thể và 207 cá nhân).

b) Khen thưởng cấp thành phố

Tham mưu Chủ tịch UBND thành phố khen thưởng cho 2.889 trường hợp với 1.463 tập thể và 1.426 cá nhân. Cụ thể: Cờ thi đua thành phố: 60; Tập thể LĐXS: 502; Danh hiệu CSTĐTP: 50; Bằng khen: 2.277 trường hợp cho 901 tập thể và 1.376 cá nhân (trong đó: khen chuyên đề cho 469 tập thể và 576 cá nhân; đột xuất: 05 tập thể).

3. Tình hình giải quyết khen thưởng thành tích kháng chiến tồn đọng và thực hiện việc đề nghị phong tặng, truy tặng danh hiệu “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” theo quy định

Trong 6 tháng đầu năm, UBND thành phố đã ban hành 02 Tờ trình đề nghị truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” cho 01 trường hợp như sau: Tờ trình số 37/TTr-UBND ngày 20 ngày 3 năm 2024 và Tờ trình số 96/TTr-UBND ngày 17 ngày 5 năm 2024 về việc trình Thủ tướng Chính phủ xét, trình Chủ tịch nước truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” cho bà Nguyễn Thị Hưng¹⁹.

¹⁹ Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương đã ban hành Công văn số 404/BTĐKTTW ngày 19 tháng 4 năm 2024.

III. Công tác xây dựng và ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn và triển khai về công tác thi đua, khen thưởng của thành phố theo quy định của Luật thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07 tháng 4 năm 2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng và Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng, thành phố đã ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng như sau:

1. Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 11 tháng 12 năm 2023 về việc phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2024.

2. Kế hoạch số 249/KH-UBND ngày 21 tháng 12 năm 2023 về triển khai công tác thi đua, khen thưởng năm 2024; Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 26 tháng 01 năm 2024, thực hiện Chủ đề năm 2024 của thành phố là “*Tiếp tục tăng cường công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; tập trung đẩy nhanh tiến độ các công trình, dự án trọng điểm, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội thành phố*”; Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 21 tháng 02 năm 2024 tiếp tục phát động phong trào thi đua đợt cao điểm “*Đẩy nhanh tiến độ thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2024 và 05 năm (2021 - 2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XIV*”; Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 04 tháng 3 năm 2024 triển khai thực hiện Phong trào “*Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030*”; Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 05 tháng 4 năm 2024 phát động thi đua “*Thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính, triển khai cơ chế một cửa, một cửa liên thông, thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử năm 2024*”; Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 15 tháng 4 năm 2024 về phát động phong trào thi đua lập thành tích trong công tác phối hợp liên ngành về Trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng năm 2024; Kế hoạch số 14/KH-HĐTĐKT ngày 29 tháng 3 năm 2024 về kiểm tra, giám sát phong trào thi đua và công tác khen thưởng năm 2024 trên địa bàn thành phố; Kế hoạch số 1048/KH-SNV ngày 03 tháng 4 năm 2024 về tổ chức lớp tập huấn nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 2024; Kế hoạch số 108/KH-CTĐ5TP ngày 13 tháng 6 năm 2024 về hoạt động của Cụm thi đua 5 thành phố trực thuộc Trung ương năm 2024; Kế hoạch số 113/KH-CTĐ5TP ngày 19 tháng 6 năm 2024 về tổ chức Hội nghị sơ kết thực hiện giao ước thi đua 6 tháng đầu năm 2024 của Cụm thi đua 5 thành phố trực thuộc Trung ương.

3. Quyết định số 10/2024/QĐ-UBND ngày 13 tháng 6 năm 2024 quy định về công tác thi đua, khen thưởng (*thay thế Quyết định số 16/2018/QĐ-UBND ngày 08 tháng 8 năm 2018*); Quyết định số 1123/QĐ-UBND ngày 21 tháng 5 năm 2024 về việc thành lập Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố; Công văn 1352/UBND-KGVX ngày 10 tháng 4 năm 2024 về đăng ký giao ước thi đua năm 2024 của thành phố Cần Thơ; Công văn số 08/HĐTĐKT-NV ngày 04 tháng

3 năm 2024 về việc thông báo danh sách cụm trưởng, cụm phó và khối trưởng, khối phó các cụm, khối thi đua thuộc thành phố năm 2024.

4. Các báo cáo theo đề nghị của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương: Báo cáo số 07/BC-HĐTĐKT ngày 28 tháng 02 năm 2024 về thực trạng giải pháp phát huy vai trò điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2014 - 2023; Báo cáo số 65/BC-UBND ngày 28 tháng 3 năm 2024 về tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07 tháng 4 năm 2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng.

5. Hướng dẫn số 3846/HD-SNV ngày 12 tháng 12 năm 2023 về khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”; Hướng dẫn số 767/HD-SNV ngày 14 tháng 3 năm 2024 về khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các hoạt động kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên phủ (07/5/1954-07/5/2024); Hướng dẫn số 1051/HD-SNV ngày 03 tháng 4 năm 2024 về khen thưởng thành tích Phong trào thi đua “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030”.

PHẦN THỨ HAI

Nhiệm vụ trọng tâm công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng cuối năm 2024

I. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng.

II. Tuyên truyền, phổ biến, nêu gương các điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực đời sống xã hội theo Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 12 tháng 01 năm 2023 về tuyên truyền gương điển hình tiên tiến trên địa bàn thành phố Cần Thơ giai đoạn 2022 - 2025; phối hợp các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố xuất bản quyển “Người tốt việc tốt” tập 19.

III. Phối hợp thành phố Hà Nội (đơn vị cụm phó) tổ chức Hội nghị sơ kết giao ước thi đua năm 2024 của Cụm thi đua 5 thành phố trực thuộc Trung ương.

IV. Tiếp tục tổ chức thực hiện các phong trào thi đua yêu nước do Trung ương và thành phố phát động đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân hưởng ứng, thực hiện hiệu quả, gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; đồng thời tổ chức sơ, tổng kết các phong trào thi đua yêu nước được phát động.

V. Tiếp tục thể chế các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo về công tác thi đua, khen thưởng của Trung ương, tham mưu xây dựng các văn bản hướng dẫn về công tác thi đua, khen thưởng của thành phố phù hợp với thực tiễn và quy định của pháp luật, nhằm nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về thi đua, khen thưởng.

VI. Đơn đốc kiểm tra, giám sát để đánh giá hiệu quả các phong trào thi đua và công tác khen thưởng tại các cơ quan, đơn vị, địa phương.

VII. Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác thi đua, khen thưởng nhằm đơn giản hóa thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng khen thưởng.

Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ báo cáo sơ kết thực hiện giao ước thi đua 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024./. *gđ*

Nơi nhận:

- Như trên;
- VP Ban TĐKT TW tại TP.HCM;
- UBND Cụm thi đua 5 Thành phố;
- CT, PCT UBND TP (1AB)
- Ban TĐKT TP;
- VP.UBND TP (3AC);
- Công TTĐT TP;
- Lưu: VT, HK

H

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Trần Việt Trường